ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

ERRATA N° 001

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.231/2022

A Pregoeira, abaixo assinado, designada pela Portaria nº 001/2023, de 02/01/2023, publicada no

DOM em 02/01/2023, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados em participar da licitação em

referência, objetivando o Registro de preços para futura aquisição de produtos de cama, mesa e banho

para atender a Rede Municipal de Ensino e Creches Municipais, e visando atender aos princípios da

legalidade, autotutela, razoabilidade, bem como a ampliação da competitividade para a busca da proposta mais

vantajosa para a Administração, além do interesse público, resolve adequar o texto do instrumento convocatório.

1. O item 3 do Termo de Referência (Anexo I) do edital passa a ter a seguinte redação:

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item Descrição Unidade Quant.

1

Sabonete Líquido para assepsia das mãos, com eficácia comprovada

contra microrganismos encontrados na pele, com ação residual

prolongada. embalagem com 500ml.

Unidade 2.500

2 Colônia Infantil, embalagem com 300ml Unidade 400

3 Saboneteira Plástica Especificações: 10,8 x 7,7 x 4,2cm UND 800 Unidade 800

4
Kit escova de cabelo e pente infantil Escova: 100% Polipropileno

Pente: 100% Polipropileno
Unidade 800

5

Kit Manicure Infantil Embalagem: 1 lixa para unhas, 1 cortador de

unhas, 1 tesourinha para bebê Especificação Lixa para Unhas: 1,2 x 9,3

x 0,3cmEspecificação Cortador de Unhas Baby: 5,3 x 9,3 x

1,6cmEspecificação Tesourinha: 9,7 x 5,3 x 0,6cm

Unidade 800

6 Creme Preventivo de Assaduras, embalagem 120g Unidade 300

7 Lenço Umedecido, contendo 100 lenços, 19,5 x 15,8cm Unidade 4.000

8 Toalha para bebê, composição 100% algodão, tamanho único. Unidade 1.500

9 Toalha Fralda, composição 100% algodão, tamanho 1,05m x 85cm Unidade 1.500

10 Algodão Rolo Hidrófilo 500g Unidade 3.000

11 Cotonete, caixa com 75 unidades Unidade 800

12
Shampoo infantil para cabelos normais com no mínimo 200 ml (uso

diário) UND 800
Unidade 800

13

Colcha para Colchonete Infantil

Tamanho: 1,05cm x 0,70cm

Composição: Tecido 100% Algodão

Unidade 300

14
Lençol para Colchonete Infantil Tamanho: 1,05cm x

0,70cmComposição: Tecido 100% Algodão
Unidade 300

15

Nécessaire infantil:   Largura: 6,5 cm, Comprimento: 22,5 cm    Altura:

14,5, Dimensão Concha: Largura: 8 cm, Comprimento: 18 cm, Altura:

10 cm

Unidade 800

2. O Anexo II (Modelo de Proposta de Preços) do edital passa a ter a seguinte redação:

Itens Especificações Unidade Qtd.
Tipo de

Benef.
P. Unit. P. Total

1

Sabonete Líquido para assepsia das mãos, com

eficácia comprovada contra microrganismos

encontrados na pele, com ação residual prolongada.

embalagem com 500ml.

Marca:

Fabricante:

Unidade 2.500  EX

2 Colônia Infantil, embalagem com 300ml Unidade 400  EX

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

3

Saboneteira Plástica

Especificações: 10,8 x 7,7 x 4,2cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

4

Kit escova de cabelo e pente infantil

Escova: 100% Polipropileno

Pente: 100% Polipropileno

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

5

Kit Manicure Infantil

Embalagem: 1 lixa para unhas, 1 cortador de unhas, 1

tesourinha para bebê

Especificação Lixa para Unhas: 1,2 x 9,3 x 0,3cm

Especificação Cortador de Unhas Baby: 5,3 x 9,3 x

1,6cm

Especificação Tesourinha: 9,7 x 5,3 x 0,6cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

6

Creme Preventivo de Assaduras, embalagem 120g

Marca:

Fabricante:

Unidade 300  EX

7

Lenço Umedecido, contendo 100 lenços, 19,5 x

15,8cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 3.200  CP

8

Lenço Umedecido, contendo 100 lenços, 19,5 x

15,8cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  CR

9

Toalha para bebê, composição 100% algodão,

tamanho único.

Marca:

Fabricante:

Unidade 1.500  EX

10

Toalha Fralda, composição 100% algodão, tamanho

1,05m x 85cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 1.500  EX

11

Algodão Rolo Hidrófilo 500g

Marca:

Fabricante:

Unidade 3.000  EX

12

Cotonete, caixa com 75 unidades

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

13

Shampoo infantil para cabelos normais com no

mínimo 200 ml.

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

14
Colcha para Colchonete Infantil

Tamanho: 1,05cm x 0,70cm
Unidade 300  EX

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

Composição: Tecido 100% Algodão

Marca:

Fabricante:

15

Lençol para Colchonete Infantil

Tamanho: 1,05cm x 0,70cm

Composição: Tecido 100% Algodão

Marca:

Fabricante:

Unidade 300  EX

16

Nécessaire infantil:   Largura: 6,5 cm, Comprimento:

22,5 cm

Altura: 14,5, Dimensão Concha: Largura: 8 cm,

Comprimento: 18 cm, Altura: 10 cm

Marca:

Fabricante:

Unidade 800  EX

Comunica, por fim, que a reabertura da presente licitação permanece marcada para o dia

17/04/2023, às 14h00min.

Demais informações disponíveis em www.barreirinhas.ma.gov.br e

www.centralcomprasbhsma.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CCL localizada, na Avenida Joaquim Soeiro de

Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas/MA, Cep. n° 65.590-000 no horário de 08h00min às 12h00min de

segunda a sexta-feira ou pelo ccl@barreirinhas.ma.gov.br.

Barreirinhas (MA), 27 de março de 2023.

_______________________________

Áquilas Conceição Martins

Pregoeira CCL/PMB

De acordo:

________________________________

Antônio Carlos Santos Lisboa

Secretário Municipal de Educação